
- 1 -

Předvánoční a vánoční čas je pro každé město typický něčím jiným. My máme v Mohelnici to štěstí, že můžeme od 
Štědrého dne až do svátku Hromnic v boční kapli sv. Anny kostela sv. Tomáše Becketa obdivovat unikátní mohelnický 
betlém, dílo dvou generací řezbářů Nedomlelů z Bruntálu. Od roku 2020 bude však možné navštívit betlém celoročně. Za 
tímto účelem nově řezbář vytvořil dřevěnou plastiku, která bude sloužit jako pozadí za betlémem. Dle dobových fotografi í 
jsou na pozadí umístěny tyto plastické reliéfy: hrad Mírov, zámek Úsov, poutní místo na Vřesové Studánce, stará 
rozhledna na Pradědu, svatý Kopeček, katedrála sv. Václava v Olomouci a olomoucký arcibiskupský palác. Otevírací 
dobu ve vánočním čase najdete uvnitř tohoto zpravodaje.

„Radost mi udělá každá blbost.“Fotky před a po prozradí víc.

-> Celý článek na straně 6-> Celý článek na straně 3

63

4

Celý článek na straně 4

MOHELNICKÝZPRAVODAJ
zdarma

OTEVÍRACÍ DOBA 
MOHELNICKÉHO 

BETLÉMU

ROZHOVOR S PANÍ
MARIANNOU
PEVNOU:

KRÁTKÉ 
ZPRÁVY
Z MOHELNICE

TENTO MĚSÍC V MOHELNICI

12

Sametová revoluce a to,
co nám přinesla, očima dětí.

-> Celý článek na straně 7

7 SAMETOVÉ 
OSLAVY
V MOHELNICI



- 2 -



- 3 -

KRÁTKÉ ZPRÁVY

Nové opravené sítě (vodovod, kanalizace, veřejné osvětlení, plynovod) zaručí dlouhou životnost provedené komplexní rekonstrukce. Na jaře 
se do připraveného záhonu podél ulice vysází květiny. Na druhé straně vytvořený parkovací záliv pro podélné stání aut v celé ulici zaručí 
legální parkování. 

Příjezdové komunikace s novým chodníkem k opravenému vlakovému nádraží, oprava po více jak 30 letech s příspěvkem 300 000 Kč od SSOK. 
1x foto 

Ztráta zelené plochy bude 
kompenzována v příštích letech. 
Parkoviště pro více aut umožní 
uzavřít silnici ke stadionu. 
Návštěvníci bazénu, fotbalového 
stadionu a tenisových kurtů již 
nemusí mít obavy, že nezaparkují.

Veřejné osvětlení mimo chodník je přínosem pro zimní údržbu. Podstatná část chodníku zůstala v jedné rovině a bylo upuštěno od vytvoření 
tzv. "vlnobití", kdy jsou sjezdy sníženy, což by znamenalo v řadové zástavbě chodník nahoru a dolů. Značka 30km/h bude umístěna na 
začátek ulice Pionýrů. Na změně se již pracuje. 

Změny po rekonstrukci ulice Pionýrů 

Rozšířené 
parkoviště 
u krytého bazénu

Navazující opravy u vlakového nádraží

Ulice Vrchlického prošla přínosnými změnami



- 4 -

MOHELNICKÝ BETLÉM

KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ

UDÁLOSTI V MOHELNÍČKU

UPOZORNĚNÍ

UPOZORNĚNÍ

Uživatelé biopopelnic/kompostérů, kteří mají s městem Mohelnice 
uzavřenu smlouvu o výpůjčce s termínem do 31. 12. 2019, mohou 
v době od 1. 1. 2020 do 31. 3. 2020 požádat o bezplatné převedení 
vlastnictví k vypůjčené věci. Žádosti přijímá odbor životního prostředí 
MěÚ Mohelnice. Žádost je k dispozici na internetu nebo v kanceláři 
č. 306 nová budova. 
Termíny svozu bioodpadu v Mohelnici v období prosinec 2019 
– březen 2020
50. týden          12.-13. 12. 2019 celé město .
02. týden          09.-10. 01. 2020 celé město 
05. týden          30.-31. 01. 2020 celé město 
09. týden          27.-28. 02. 2020 celé město 
13. týden          26.-27. 03. 2020 celé město 

https://www.mohelnice.cz/svoz-bioodpadu/d-232597/p1=99377

● Balanční cvičení na balančních podložkách, 
v úterý 3. 12. 2019 v 16 hod., vstupné 30 Kč. 
● Vánoční dílna
v úterý 10. 12. 2019 v 16 hod., vstupné 60 Kč.
● Malé vánoční posezení (v prostorách DDM Magnet Mohelnice),
v pondělí 16. 12. 2019 v 9 hod., vstupné 70 Kč, malé občerstvení, 
zpěv koled u stromečku, vystoupení žáků. Ochutnávka cukroví, které 
jste napekli. :)
Klub seniorů má své nové webové stránky: www.seniori-
mohelnice.cz

● ADVENTNÍ ZASTAVENÍ "ČAJ O PÁTÉ" 
   s koučkou osobního rozvoje LENKOU HAMPLOVOU
   4. 12. 2019 od 17:00 - 18:30 hod.
● VÁNOČNÍ TRHY
   7. 12. 2019 od. 9 - 15 hod.
● ŠITÍ ORIGINÁLNÍ LÁTKOVÉ TAŠKY s EVOU NEVRLOU
   9. 12. 2019 od 16 - 19 hod.
● VÁNOČNÍ DÍLNA s BEZINKOU: DÁRKOVÉ KRABIČKY A PŘÁNÍ
   11. 12. 2019 od 16:30 - 19:00 hod.
● ADVENTNÍ ZASTAVENÍ "ČAJ O PÁTÉ" 
   s koučkou osobního rozvoje LENKOU  HAMPLOVOU
   18. 12. 2019 od 17:00 - 18:30 hod.

Program na prosinec 2019

24. 12. 2019

25. 12. 2019
26. 12. 2019
27. 12. 2019
28. 12. 2019
29. 12. 2019
30. 12. 2019
31. 12. 2019

1. 1. 2020
2. 1. 2020
3. 1. 2020
4. 1. 2020
5. 1. 2020
6. 1. 2020

Štědrý den

11.00 – 12.00
11.00 – 12.00
10.00 – 12.00
10.00 – 12.00
11.00 – 12.00
10.00 – 12.00
10.00 – 12.00
11.00 – 12.00
10.00 – 12.00
10.00 – 12.00
10.00 – 12.00
11.00 – 12.00
10.00 – 12.00

Po skončení
půlnoční mše
13.00 – 18.00
13.00 – 18.00
14.00 – 17.00
14.00 – 17.00
13.00 – 18.00
14.00 – 17.00
14.00 – 17.00
13.00 – 18.00
14.00 – 17.00
14.00 – 17.00
14.00 – 17.00
13.00 – 18.00
14.00 – 17.00

Přístupno pro veřejnost:

Dílo řezbáře Josefa Nedomlela
ze Starého Města u Bruntálu 
(*9.11.1909  ✝21.5.1990)    
a jeho syna Františka 
Nedomlela z Bruntálu

Dále bude betlém přístupný veřejnosti až do 2. 2. 2020
svátku Hromnic a to v těchto termínech:

úterý, čtvrtek, sobota: 15 - 16 hod.     neděle: 14 - 17 hod.
O nedělích rovněž po dopoledních bohoslužbách, které 

začínají v 9.30 hod.
Vchod k betlému - boční (jižní) vchod do kaple sv. Anny.

Mohelnická skupina SMOLAŘI se všem omlouvá, že letos 
neuskuteční svůj tradiční vánoční koncert, a to ze zdravotních 
důvodů. Příznivci této skupiny však nepřijdou zkrátka, již v prvním 
čtvrtletí roku 2020 je plánován koncert v Domu kultury v Mohelnici. 
Smolaři všem přejí krásné a pokojné prožití vánočních svátků. 

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-

V dnešní uspěchané době si moc nevšímáme lidí kolem sebe, ale je dobře, že v našem městě a okolí máme spoustu úžasných lidiček, 
kteří myslí na druhé a není jim lhostejný jejich osud. Těmi druhými mám na mysli čtyřnohá bezbranná zvířátka. Dáma, které bych chtěla 
touto cestou poděkovat, se jmenuje Magdaléna Tollrianová a už mnoho let se stará o opuštěné kočičky v okolí sídliště Na Zámečku. 
Věnuje jim nejen svůj čas, energii, ale ze svých fi nančních prostředků nakupuje i krmení. Takže díky paní Tollrianové se mají všechny 

kočky v okolí jejího bydliště moc dobře. 
Jana Kubíčková, místostarostka



- 5 -

Ve čtvrtek 21. listopadu 2019 byla slavnostně otevřena střešní 
zahrada s letní učebnou na mohelnické základní škole Mlýnská. 
Místo klasické krytiny pokryla střechu vrstva zeminy s vegetací. 
Slavnostního otevření se zúčastnil náměstek pro řízení sekce 
státní správy Ministerstva životního prostředí. Dále zástupci města 
Mohelnice, měst okolních a pozvaní hosté. Ve slavnostním proslovu 
pan náměstek, Ing. Vladimír Mana, řekl: „Jsem rád, že Mohelnice 
je visionářem a zároveň lídrem v budování zelených střech v 
našem kraji.“ Ředitelka školy, Mgr. Marcela Vlasáková, doplnila: 
„Rozhodnutí pro zelenou střechu podpořil i fakt, že na přilehlém 
venkovním sportovním hřišti je v letním období velké horko. Závlaha 
s akumulací a mlžícím systémem osvěží okolní vzduch a tedy 
zpříjemní i pobyt a vykonávání sportovních aktivit na tomto hřišti.“ 
Starosta města Mohelnice, Ing. Pavel Kuba, uvedl: „Na opravu 
střechy a její vybavení zelenou extenzivní a intenzivní střechou s 
terasou, chodníkem, závlahou s akumulací a mlžícím systémem byla 
uzavřena smlouva o dílo na částku 6 531 371 Kč. Dotace  z MŽP je 
6 256 290 Kč.“                 -mn-

Na Základní škole Mlýnská byla 
slavnostně otevřena zelená střecha

UZAVÍRKA ULICE NÁDRAŽNÍ: 
Dělá se nový povrch vozovky
V pondělí 18. 11. 2019 byly zahájeny stavební práce na ulici 
Nádražní: úsek Medkova – nám. Tyrše a Fügnera. Zhotovitelem je 
společnost Kareta s. r. o. Ta požádala dopravní Policii ČR a speciální 
stavební úřad o úplnou uzavírku tohoto úseku, aby tak mohla být 
zajištěna bezpečnost pro zaměstnance, kteří v tomto úseku pracují. 
Byla stanovena objízdná trasa, která nevede přes ulici Medkova 
a Hálkova, ale přes jižní obchvat a přes ulice Růžová a 1. máje. 
Výsledkem má být celoplošný nový povrch vozovky, výměna 
obrubníků, doplnění dešťových vpustí a lokální oprava stávajícího 
chodníku. Uzavírka je plánovaná na celý měsíc, tzn. do 15. 12. 2019. 
Ale počítá se s tím, že oprava může být ukončena i dříve. Ptáte se 
nás: „Proč práce začínají až teď?“ Tato komunikace je ve vlastnictví 
Olomouckého kraje. Město Mohelnice se dohodlo se SSOK (Správa 
silnic Olomouckého kraje) na celoplošném zaasfaltování, nikoli jen 
zalátáním rýh a děr po správcích sítí (voda, plyn). Každý hloubkový 
výkop musí dostat „čas“ nutný k tomu, aby si zasypaný výkop tzv. „sednul“. Pokud ten čas nedostane, pak se většinou stává, že daný výkop 
sedne a ve vozovce se objeví propadlá vyrýsovaná část výkopu. Propadlé výkopy jsou častým jevem. Nakonec i ta část, která se dnes 
opravuje, má sedlý výkop a to po uložení teplovodu vedoucího od pošty do křižovatky ulice Stanislavova. Dále se ptáte: „Bude možné opět 
využít ulici Hálkovu jako objízdnou trasu?“ To bohužel nebude možné a to kvůli zajištění bezpečnosti zaměstnanců zhotovitele. Ten si stanovil 
podmínku a tou je kompletní uzavírka s objízdnou trasou viz výše. Každý řidič, který nebude respektovat dopravní značení, se vystavuje 
možnému postihu od Policie ČR, která bude plnění dopravního značení průběžně kontrolovat.

-mn-

AKTUALITY Z MOHELNICE

V posledních několika týdnech se Mohelnicí šířila zpráva o zrušení 
Základní školy Masarykova, která je odloučeným pracovištěm ZŠ 
Mlýnská. V přístavbě Základní školy Masarykova jsou žáci prvního 
stupně, hlavní budovu má pronajatý Olomoucký kraj a sídlí v něm 
Základní škola speciální. O budovu školy projevili zájem zástupci 
Olomouckého kraje, v souvislosti se slučováním středních škol v 
Mohelnici. Vedení města nechalo zpracovat Ekonomickým odborem 
analýzu škol a problematikou se zabývala i školská komise. Na 
zasedání Rady města Mohelnice, které se konalo dne 18. 11. 2019,  
bylo rozhodnuto, že město ponechá současný stav a ZŠ Masarykova 
zůstane nadále odloučeným pracovištěm ZŠ Mlýnská. 

Jana Kubíčková, místostarostka

ZŠ MASARYKOVA: Nic se nemění!



- 6 -

Marianna Pevná: „Radost 
mi udělá každá blbost!“
Absolventka Sportovní školy mládeže a dorostu, přebornice 
kraje v lehké atletice a krasojízdě na kole a především vždy 
usměvavá vedoucí oddílu žen v TJ Sokol. To je paní Marianna 
Pevná. Kromě fyzické pohody seniorů se stará i o jejich psychiku 
– dělá jim život radostnější. Pořádá výlety, wellness pobyty nebo 
návštěvy kulturních akcí. Zastihnout tak paní Mariannu doma 
není jednoduché. Mně se to naštěstí podařilo, ovšem pokud 
si myslíte, že paní Pevná odpočívala, jste na omylu. Právě se 
pustila do malování bytu. I tak mě přivítala s úsměvem na rtu a 
vůní kávy z kuchyně. Během našeho rozhovoru nás zpovzdálí 
pozoroval mlsný kocour…

Co vám udělalo v poslední době největší radost?
To je těžká otázka, protože mně udělá radost každá blbost! (smích) 
Například včera – byla jsem na oslavě patnáctých narozenin svých 
pravnuček. Udělaly si večírek a pozvaly svoji prababičku. Povídaly 
jsme si, fotily jsme se spolu… To mě moc potěšilo.

Kam jste za nimi jela?
Do Olomouce. Tam teď mám velkou část rodiny.

Pocházíte ale z Liberce. Máte se tam za kým vracet?
V Liberci mám akorát svého synovce a jeho dva syny, kteří mají 
dvě děti – Haničku a Huberta. Jinak tam žije spoustu skvělých 
přátel, spolužáků, bývalých kolegyň… I po těch letech na sebe 
nezapomínáme.

Když jste Liberec opouštěla, bylo vám 22 let. Odcházelo se 
tehdy snadno?
Vůbec. Liberec je Liberec a Mohelnice je Mohelnice – šla jsem z 
velkého města do dědiny. Tehdy byla Mohelnice jiná. Zábřežskou 
ulici lemovaly ušmudlané malé domky, kolem Mírovky stály z obou 
stran statky – panímámy tam máchaly prádlo, husy plavaly… Na 
náměstí byla jedna zelenina, pod branou byl obchod pana Kukrleho. 
Všude měl takové dřevěné šuplíky, před pultem stály papírové pytle s 
moukou, cukrem. Bylo to jako za starodávna. Já už jsem byla zvyklá 
z Liberce na samoobsluhy. A když jsem poprvé přijela na nádraží, tak 
jsem prohlásila: „V této díře vydržím maximálně tři týdny…!“

…a dnes už je tomu 59 let. 
Ano, a zpátky bych už nešla. Mohelnice se hodně změnila. Navíc, 
většina lidí, kterým je přes padesát let, mi prošla rukama jako 
miminka. Dnes jim je k šedesátce, a to už je jeden život! Třeba 
Kavřík – ten byl už starší, znala jsem ho jako kluka, nebo doktorka 
Žáková; to byly moje děti ze školy… A hlavně, zde na hřbitově leží 
můj manžel Karel, a toho bych nikdy neopustila… 

Vy jste se sem vlastně přistěhovala kvůli němu, viďte?
Po absolvování vysoké školy dostal umístěnku sem do MEZu, 
nebo náhradní umístěnku do agropodniku v Prostějově, nebo do 
Blanska. Jediná Mohelnice ale nabízela i byty, a to pro nás bylo 
rozhodující, protože jsme vychovávali první dceru Haničku. Bylo to 
30. března 1960, hned jsem dostala místo u dr. Vránka v MEZu, 
ale nenastoupila jsem, protože jsem byla těhotná. Jak se narodila 
Zuzanka, našla jsem si místo na sídlišti v jeslích. Tam chodívala 
doktorka Lindnerová, která mi řekla: „Není vás tu s vaší aprobací 
škoda?“ Mně to bylo upřímně jedno. „V pondělí nastupujete u nás na 
dětském,“ řekla mi vzápětí. Tak jsem šla tam. 

Jak dlouho jste tam zůstala? 
Od roku 1961 do roku 1995. Celej svůj život…

Co vám ta práce dala?
Jó, já a děti! Mám děcka strašně ráda. A tady ta práce byla hodně 
zajímavá. V Liberci, když se něco stalo, hned byla při ruce chirurgie, 
ORL, ortopedie…, a tady nebylo nic. Připadala jsem si jako ve válečné 
zóně, když dovedou vojáka z bitevního pole, a já jsem se musela 
rozhodnout, co s ním. My jsme například ošetřovali popáleniny, šili 
jsme, dělali jsme všechno. 

Spousta lidí vás zná právě ze střediska nebo ze Sokola, ale 
možná málokdo ví, že jste léta působila i jako zastupitelka 
města. Jak se tehdy v zastupitelstvu pracovalo?
Ze začátku bezva, úplně senzačně. Protože každému šlo o to, aby 
se Mohelnice postavila na nohy. Všichni jsme si přáli, aby Mohelnice 
byla samostatným, pevným městem, kde se dobře žije. Druhé 
zastupitelstvo bylo taky fajn. Až do chvíle, kdy přišla paní Hamplová… 
To bylo zlé. Zpočátku byla dobrá, dělala zapisovatelku, ale tam byl 
jiný zájem… Zájem o starostu. Tehdy mi bylo i vyhrožováno…

Z jakého důvodu?
Bylo mi řečeno, jestli jí budeme házet klacky pod nohy, tak poznám, 
jaké je dno na Orlíku… Ale to už je minulost.

Řešila jste to nějak?
Nijak. Pak už jsem nekandidovala. Slib se totiž skládá do rukou 
nejstaršího člena, a to jsem byla já.  Prohlásila jsem, že nemůžu 
podat ruku někomu, komu nevěřím, kdo lže a vymýšlí si. 

Jaká je vaše rada pro zastupitele na malém městě, jako je 
Mohelnice?
Aby se rozhlédli kolem sebe. Je důležité, aby věděli, co město a 
jeho občany trápí. Vždycky si vzpomenu na pana Kopřivu (tehdejší 
předseda MNV, pozn. red.), který předtím, než šel do práce, obcházel 
město, aby věděl, kde je co nového, kde je co potřeba opravit. Aby 
se zastupitelé podívali kolem sebe, zeptali se občanů, co potřebují. 
Jednat v klidu, vysvětlovat… Řvaním nikdo nikdy nic nevyřešil. 

Jaká je současná Mohelnice?
Je lepší, než byla. Je tady spoustu nových lidí, které neznám, ale 
také jsou tady lidi, kteří drží při sobě. Třeba jako já s „těma mýma 
holkama“. 

Vaše holky ze cvičení… Kdy jste se ke cvičení v Mohelnici 
dostala?
Asi kolem roku 1962 jsem postupně přebírala oddíl straších žen v 
Sokole… A straším tam dodnes!

Dovedete si bez něj váš život představit?
Ne! Zrovna minulý týden jsem nebyla, a už mi to chybí.

Proč by měli starší lidi cvičit?
Aby se dostali z baráku a nečuměli do těch čtyř zdí. Chci jedno – aby 
nebyli doma sami, aby přišli do kolektivu a aby se pohnuli. Když mi 
někdo řekne: „Já nemůžu, mě bolí nohy.“ Odpovím mu: „No tak se 
běž projít.“ Tím, že bude ležet doma a naříkat, ničemu nepomůže. 
Prostě chci, abychom se společně dostali mezi lidi, i mimo naše 
město.

Často mluvíte o svém manželovi… Chybí vám moc?
Ano, protože to byl nejlepší chlap ve střední Evropě! (směje se). 
To byla moje první láska… Já jsem byla černovlasá, štíhlá dívka, 
on statný, krásný muž. Poznali jsme se na krajských přeborech v 
Rumburku. Čtyři roky jsme spolu chodili, pak jsme se vzali. On byl 
jedinej chlap mého života, nikoho jiného jsem neměla. 

Nedávno vám byl udělen Stříbrný jehlan. Máte z této ceny 
radost?
Mám, co by ne. Lidé mi gratulují, potkáváme se, je to fajn. Mám 
radost, ale abych si o sobě myslela, že jsem nějaká geniální, že si 
to zasloužím, tak to ne. Takových lidí je v Mohelnici hodně. A to je 
dobře.

Máte své životní krédo?
Žít a chovat se slušně – jak v rodině, tak i ve společnosti. Brát život, 
který je nám dán, s humorem a plným nasazením, dokud člověk 
může. Jak s oblibou říkám svým holkám: „Život je krátký, a dokud 
žijeme, nebudeme smutné!“ 

-šš-



- 7 -

SAMETOVÉ OSLAVY V MOHELNICI
Oslavy 30. výročí Sametové revoluce patřily v Mohelnici nejen pamětníkům, ale doslova všem generacím. Nabídly výstavu dobových 
fotografií, koncert legendárních Ulrychovců a dětského sboru Arietta i mši v kostele. Hlavně oči těch nejmenších pak rozzářil lampionový 
průvod od základní školy do kempu, kde oslavy vyvrcholily ohňovou show a táborákem. „Oslavy byly krásné a někdy i dojemné. Mám velkou 
radost, že se jich kromě účastníků listopadových událostí z roku 1989 zúčastnilo i mnoho dětí a mladých lidí. Měli bychom mladé generaci 
stále připomínat, jak těžké bylo vybojovat ztracenou svobodu. A pokud to budeme dělat takovouto atraktivní formou, tak máme šanci, že nás 
pochopí a vezmou si z toho příklad,“ shrnula své dojmy z oslav místostarostka Mohelnice Jana Kubíčková. Tuto myšlenku podpořili i učitelé 
na našich základních školách, když žákům v rámci výuky o těchto událostech vyprávěli. Na ZŠ Mlýnská vznikly dokonce zajímavé obrázky, 
které děti na základě získaných poznatků k tomuto výročí vytvořily. Posuďte sami. Žáci ZŠ Vodní zase vytvořili živou trikolóru.

-mn-

8

ROZHOVOR

Olomoucká 1364, Mohelnice, www.automekyska.cz, tel: 736 527 180

 Pneuservis  Mechanické práce  Diagnostika
 Klimatizace Autoelektrika  Výměna skel
 Příprava na STK  Geometrie  Montáž tažných zařízení
 Karosářské opravy

Autoservis

Autopůjčovna
 Mikrobusy až 9 míst  Přívěsné vozíky

Olomoucká 1364, Mohelnice, www.automekyska.cz, tel: 736 527 180

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-



- 8 -

Konec října patří na ZŠ Vodní již tradičně projektovému dni jazyků. 
Žáci devátých ročníků každý rok připraví pro své mladší spolužáky 
zábavné hry a aktivity, při nichž se seznámí s jazykem a kulturou 
vybrané země. V letošním školním roce jsme se zaměřili zejména 
na němčinu a ruštinu. Žáci, které volba druhého cizího jazyka teprve 
čeká, tak získali lepší představu o tom, který cizí jazyk si pro příští 
školní rok zvolí. 
Své zážitky ze dne jazyků popisuje Martin Zlínský: „Nejvíc se mi 
líbilo stanoviště Oktoberfest, a myslím si, že bylo nejzajímavější i pro 
ostatní. Z prezentace deváťáků jsme se dozvěděli hlavní informace 
o této německé slavnosti. Nejlepší byla soutěž, ve které jsme si 
vyzkoušeli roli servírek piva. Naplnili jsme kelímky vršky od PET 
lahví, postavili je na tác a běželi s nimi překážkovou dráhu. Vyhrálo 
družstvo, které přeneslo do cíle nejvíc vršků. Na jiném stanovišti 
jsme se učili německý text písničky Včelka Mája, zpívali ji v němčině, 
a pak se učili tanec, který pro nás deváťačky vymyslely. Na dalším 
stanovišti zaměřeném na ruštinu se deváťáci věnovali armádě, 
popisovali nám různé druhy zbraní. Pak jsme se prostřednictvím hry 
zkusili vžít do kůže zraněných vojáků. Na ostatních stanovištích jsme 
se dozvěděli o významných osobnostech z oblasti kultury, sportu 
nebo literatury. Seznámili jsme se také se světoznámými módními 
značkami i s tradičními pohádkami daných zemí.“
Nezapomněli jsme ani na angličtinu, žáci 5. – 8. ročníků se 
účastnili přednášky cestovatele a pedagoga Mgr. Karla Kocůrka, 
který jednoduchou angličtinou zprostředkoval žákům své zážitky z 
cestování po Austrálii. Každý se dozvěděl něco zajímavého a rozšířil 
si slovní zásobu.

Mgr. Radek Stehlík, Martin Zlínský

Den jazyků na ZŠ Vodní

Žáci Základní školy Mlýnská si v polovině listopadu připomněli 
význam státního svátku, který k tomuto měsíci patří. Cílem 
projektového týdne bylo připomenout historické okolnosti Dne 
boje za svobodu a demokracii a Mezinárodního dne studentstva 
v kontextu roku 1939 i 1989. Součástí projektu byly dějepisné 
besedy pro žáky 7. a 8. ročníků, práce s hudebními texty, výtvarné 
aktivity nebo tvorba anketního panelu. Žáci se setkali s dobovými 
tiskovinami, dokumenty, připomněli si nácvik spartakiády.
Autoři projektu se také rozhodli, že dětem přiblíží, jak mohl vypadat 
život v běžné domácnosti před třiceti a více lety. Zrodila se myšlenka 
uspořádat výstavu, která by návštěvníky zavedla do dřívějších 
časů. A tak začali otevírat staré skříně, prohledávat půdy, sklepy a 
zaprášené komůrky a podařilo se shromáždit velké množství starších 
a někdy dávno zapomenutých věcí. Z učebny infocentra v přízemí 
školní budovy na Mlýnské ulici se stalo provizorní minimuzeum, 
které průběžně vítá malé i větší návštěvníky. Ti si mohou prohlédnout 
předměty denní potřeby, které běžně používali jejich rodiče nebo 
prarodiče. Mnohdy neskrývají překvapení a údiv, ale také radost 
nad tím, že některé z těchto „pokladů z půdy“ ještě sami někdy 
používali nebo viděli. Postupně si prohlédnou improvizovanou 
kuchyň, obývací pokoj, koupelnu i hračky z dětského pokojíčku, 
bez povšimnutí určitě nezůstávají ani zákoutí, která představují 
tehdejší obchod, domácí pomocníky, oblečení nebo školní pomůcky. 
Jednotlivé části výstavky jsou doprovázeny fotografiemi ilustrujícími 
dobovou realitu. Na závěr prohlídky si žáci mohou vyplnit krátký 
kvíz, v němž zúročí své postřehy z výstavy a hádají, k čemu sloužily 
„tajemné předměty“. Úspěšní řešitelé získávají jako odměnu kopii 
tuzexové poukázky (bony) v různých hodnotách. 
Věříme, že se povedlo zajímavou formou pomoci dětem nahlédnout 
na život v dřívější domácnosti a umožnit jim vytvořit si představu o 
tom, jak se žilo bez dnešních výdobytků moderní techniky. Výstavku 
bude možné zhlédnout také během tradičního předvánočního 
jarmarku dne 17. 12. 2019. Jste srdečně zváni! 

Mgr. Markéta Prvá

RETRO  výstava a oslavy 30 let svobody na ZŠ Mlýnská

KRÁTKÉ ZPRÁVY ZE ŠKOL

+420

www.re-max.cz/komfort

Ing. Adéla Vaňková
Realitní makléřka

adela.vankova@re-max.cz
731 305 955

Komfort

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-



- 9 -

Jaké to je, být večer a hlavně v noci potmě ve své třídě, si vyzkoušeli 
žáci z II. A ze ZŠ Mlýnská. Tato třída sídlí na Masarykově ulici. 
Ve čtvrtek 24. října přišli v podvečer, ten den již podruhé, do své 
oblíbené školy, aby tam vůbec poprvé nocovali. Obtěžkáni spacími 
pytli, karimatkami a osobními věcmi si nejdříve připravili „pelíšek“, 
aby si následně sami na školním hřišti nad ohýnkem upekli chutný 
špekáček. Po večeři došlo i na manuální a estetickou výchovu, když 
si předkreslili a poté vydlabali a vyřezali halloweenskou dýni. Po této 
aktivitě došlo i na sport, když se vyřádili v tělocvičně při závodivých 
hrách a při cvičení s lanem. Příjemně unaveni pak absolvovali osobní 
hygienu a těšili se na vrchol večera, a sice stezku odvahy, při které 
je doprovázeli a lemovali cestu jejich vlastnoručně vyrobení svítící 
bubáci. I když elektrická světélka do tmy na chodbách zářila mocně, 
přeci jenom rozdíl mezi denní a noční školou byl velký. Všichni 
nejtěžší část dne zvládli na výbornou, a tak není divu, že při pohádce příjemně a spokojeně usínali. Ráno na všechny čekala bohatá snídaně, 
kterou připravila paní učitelka ze sponzorských darů a zásob od rodičů. Následné pečení jablkových závinů bylo skvělým zakončením této 
mimořádné aktivity. Po sladké pochoutce se jen zaprášilo. Obohacení o skvělé zážitky pak odpoledne putovali do náručí svých nejbližších, 
aby se s nimi o tyto nové poznatky podělili. Jak říkali: „Bylo to skvělé.“

Mgr. Jana Horká, třídní učitelka

Tajemná noc 2. A

Cílem programu je doplnit systematickou dopravní výchovu, která 
na škole již probíhá. Dny s dopravou jsou určeny pro mateřské a 
základní školy. Jedná se o dopolední 4 hodinový program, kdy na 
vybranou školu dojede z Liberce Markétin tým, který s žáky procvičí 
a natrénuje to nejdůležitější z bezpečného chování na silnici. Mimo 
jiné se žáci seznamují s těmito tématy: zádržné systémy, bezpečnost 
pasažéra ve vozidle, viditelnost a bezpečné chování na pozemních 
komunikacích, bezpečná jízda na kole a správná vybavenost bicyklu 
a konečně rovněž nezbytná první pomoc s praktickou ukázkou 
masáže srdce na fi guríně. Touto cestou se chce projekt Markétina 
dopravní výchova podílet na snižování nehodovosti a především 
velkém množství zranění (i smrtelných) na silnici. Každý den jsme 
všichni účastníkem silničního provozu a to v různé roli: jako chodec, 

cyklista, řidič motorového vozidla atd. Známe všichni pravidla bezpečného chování v silničním provozu? Víme, jak se správně chovat? To 
jsou dvě základní otázky, které cíleně působí na vzdělávání žáků v oblasti silničního provozu, jakožto budoucí řidiče motorových vozidel. 
Na Mlýnské proběhl tento bezpečnostní projekt v pátek 8. listopadu a zúčastnily se ho tyto třídy: 2. A, 2. B, 3. A  a 3. B, které se postupně 
vystřídaly u každého lektora. Všechny děti byly velmi aktivní, čerpaly z již nabytých vědomostí a následně tyto znalosti obohatily o další. 
Součástí projektu byly také soutěže o ceny, které získaly ty nejúspěšnější děti. Na závěr dostal každý žák kartičku  s osvědčením o úspěšném 
absolvování kurzu a hlavně komiksový časopis se superhrdinou Nehoďáčkem, který bydlí ve fi ktivním městě Střeštěnově, obci, kde často 
dochází k neobvyklým nehodám a problémům v dopravě. Celá akce byla určitě přínosná a dětem se velmi líbila, což bylo viditelné na jejich 
aktivitě a počínání.

Mgr. Milan Horký

Den s dopravní výchovou

V úterý 12. 11. 2019 proběhla v DK v Mohelnici Burza středních 
škol. V tomto roce to bylo již po deváté, co Základní škola Mlýnská 
pořádala tuto akci s podporou  fi rem  Hella – Autotechnik a Siemens 
Mohelnice. Oběma fi rmám tímto moc děkujeme. Cílem bylo oslovit 
žáky 8. a 9. tříd a jejich rodiče, kteří se tak s předstihem mohou 
začít orientovat v problematice volby povolání. V letošním roce  se 
burzy zúčastnilo 19 středních škol z Mohelnice, Zábřehu, Šumperka, 
Olomouce a okolí, ale také z Moravské Třebové a Svitav. Nabídly 
žákům celou řadu zajímavých učebních i studijních oborů z různých 
oblastí, možnosti čerpání stipendia v průběhu studia, uplatnění 
v praxi a mnoho dalších užitečných informací ohledně studia na 
SŠ. Návštěvníci burzy měli možnost využít také služeb pracovnic 
Informačního a poradenského střediska pro volbu povolání 
Šumperk, informovat se  u školní psycholožky nebo získat informace 
o možnostech, které  nabízí pro studium svým možným budoucím 
zaměstnancům fi rma Siemens. 

Mgr. Jana Šmirgová, kariérový poradce

Burza středních škol



- 10 -

REVOLUTION TRAIN:
projekt v oblasti primární prevence
V říjnu 2019 byl v Pardubicích představen inovativní projekt v oblasti primární prevence. Projekt představil sám autor a přítomné provedl 
celým zážitkovým programem, který je určen pro žáky a studenty od 12 do 17 let, ale i pro rodiče s dětmi a širokou veřejnost. 
Protidrogový vlak je 165 m dlouhý (skládá se ze 6 - ti vagónů, 4 kinosálů a 8 interaktivních sálů), váží 300 tun, denně je možné, aby program 
navštívilo 450 osob.  Nejezdí jen po naší republice, ale má velký úspěch i za hranicemi České republiky.  Kapacita pro jednu prohlídku je 
skupina 17 žáků a učitel, program trvá 90 minut. 
Preventivní program začíná společnou svačinou, následně každý žák či student obdrží dotazník, který v průběhu projekce anonymně vyplní. 
Dotazníkové šetření slouží k analýze skupiny, školy, oblasti. Každá škola dostane data, s kterými může pracovat v oblasti prevence na 
školách. V posledním vagónu je příležitost nechat vzkaz pro autora projektu a provozovatele.
Preventivní program Revolution Train je atraktivní forma, která moderními metodami může dát dětem a dospívajícím odpověď na otázku, zda 
začínat s alkoholovými nebo jinými drogami, jestli je to cesta, kterou se chtějí dát.
Domníváme se, že interaktivní projekt - zážitek a vidění toho, co by se mohlo stát v případě požívání drog, je tou nejlepší cestou k odrazení 
mladých lidí s drogami vůbec začínat. V rámci projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání na území ORP Mohelnice II (reg. č.: CZ.02.3.6
8/0.0/0.0/17_047/0009126) plánujeme tento vlak přistavit některý den v roce 2020 do našeho regionu. Více informací o vlaku naleznete na 
webových stránkách: http://www.revolutiontrain.cz/v2/.

Jitka Selingerová
Vedoucí pracovní skupiny Rovné příležitosti MAP Mohelnicko II

Vážení příznivci výtvarného umění, přátelé galerie Lautner a spoluobčané,
na závěr letošního roku jsem si dovolila ukázat Vám opět něco málo ze své vlastní tvorby. V roce 2020 uplyne pět let od výstavy, kdy jsem 
poprvé v Mohelnici představila širokou škálu toho, co mne baví a čemu se ve volných chvílích věnuji. Od různých typů grafiky, obrazy, 
keramiku, paličkovanou krajku či smalty, zaměřila jsem se zejména na serigrafii a krajinomalbu. Tentokrát bych vám ráda ukázala něco z 
„jiného soudku“. Budete mít možnost zhlédnout mou portrétní a figurální tvorbu a také několik volných kopií, které jsem měla možnost vytvořit 
přímo podle originálních děl v Národní galerii v Praze.Výstavu jsem nazvala „Mí andělé“; proč je tomu tak, uvidíte sami. Srdečně Vás zvu v 
úterý 3. prosince v 17.00 do galerie Lautner na vernisáž výstavy. Výstava potrvá od 4. 12. 2019 do 3. února příštího roku.

Hana Šedinová
Autorka a kurátorka výstavy        

Program na prosinec 2019

Cena Galerie Lautner 2019 - Já, Mohelnice – okna a dveře města 
Cena Galerie Lautner 2019 byla předána na galerii při vernisáži 7.11.2019 místostarostkou Janou Kubíčkovou. Cenu získala paní Lenka 
Kubíčková z Mohelnice. Její talent a píle jsou neuvěřitelné. Poetika a nostalgie z jejich obrazů mohelnických ulic a domů má velké kouzlo. 
Ještě jednou blahopřeji! 

Celkem se jich přihlásilo osm. Jmenovitě gratulujeme:
Lenka Kubíčková, Mohelnice – výherce ceny
Zuzana Steklá, Třeština
Jaroslava Olivová, Olomouc
Jitka Finsterlová - Mlčochová, Moravičany
Jaromír Vítek, Mohelnice
Jana Hepilová, Mohelnice
Shiggy, Násedlovice
Olga Muzikantová, Olomouc

Cenu, skleněný strom v dřevěném podstavci vytvořila opět Jarmila Svozilová, vitráže, Cholina. Moc děkujeme. 

Poděkování na závěr našeho galerijního roku patří tentokrát panu ing. Ivo Višinkovi, jednateli Mohelnické kulturní a sportovní společnosti. 
Velice vstřícně a s ochotou pomáhá a radí s problémy a technickým zařízením na galerii. Podporuje mé nové projekty a je skutečnou oporou 
pro Galerii Lautner ve všech směrech. Za to mu velký dík!

Těším se na další rok na Vás všechny při přednáškách, dílnách a výstavách a děkuji za přízeň. Galerie je tu pro Vás! 
       Ivana Mertová Pobucká, kurátor, dramaturg

V sobotu 21. prosince 2019 bude v Podolí u Mohelnice u kapličky 
uspořádán již tradiční Živý betlém. Vše začne v 17 hod. inscenací, 
která přiblíží narození Ježíška. Zúčastní se i mohelnický farář pan 
Petr Souček. K dispozici bude betlémské světlo a atmosféru doladí 
skupina A. M. Úlet a The Addams Sisters. Všichni jste srdečně 

zváni.

15. MĚSTSKÝ PLES se uskuteční 10. ledna 2020. Celým plesem 
nás provede Big Band Felixe Slováčka, F. A. Slováček,

F. Slováček jr., Ladies of Night a Anna Julie Slováčková. 
Další informace vám mimo jiné přinese i lednový zpravodaj.

POZVÁNKA POZVÁNKA



- 11 -

Eva Hanáková

Dne 20. 12. 2019 uplyne 
4. bolestný rok od úmrtí 
naší milované maminky, 

manželky, babičky, 
prababičky a sestry paní 

Evy Hanákové.

S láskou a pokorou 
vzpomínáme a všem, 

kteří tichou vzpomínkou 
uctí její památku,děkuje 
dcera Eva s rodinou a 

manžel Rudolf.

Jaroslav Petřík
Dne 10. 12. 2019 

uplyne již 7 let od chvíle, 
kdy od nás navždy 

odešel Jaroslav Petřík. 
Děkujeme všem, kteří 

uctí jeho památku tichou 
vzpomínkou. 

S láskou vzpomínají 
rodiny Petříkova a 

Lehankova
Kdo v srdci zůstává, ten 

nikdy neumírá…

Richard Schmitz – novinář, rakouský křesťansko-sociální politik
Narozen 14. prosince 1885 v Mohelnici, zemřel 27. dubna 1954 ve Vídni

Pocházel z rodiny mohelnického řezníka Karla Schmitze. Krátce po Richardově narození 
byla rodina nucena z hmotných důvodů opustit město a odstěhovat se nejprve do štýrského 
Gössu, později do Vídně. Richard zde absolvoval gymnázium a začal studovat práva na 
univerzitě, která dokončil v Innsbrucku. Po studiích pracoval jako novinář, později jako 
organizační pracovník a ředitel ústředí Lidového svazu rakouských katolíků. I nadále 
pracoval jako novinář. Jako důstojník v záloze se účastnil 1. světové války. Po vzniku 
Rakouské republiky byl zvolen za křesťansko-sociální stranu do vídeňské městské rady, 
později (1920) do rakouského parlamentu. Od r. 1922 působil v několika vládách svých 
stranických kolegů – jako ministr sociální péče, ministr školství, spolkový vicekancléř. 
Na počátku r. 1934, po potlačení levicového puče v zemi, jej kancléř Engelbert Dolfuss 
jmenoval spolkovým komisařem, krátce na to starostou města Vidně. Tento úřad zastával 
do března 1938, kdy byl v důsledku tzv. „anšlusu“ Rakouska, tj. připojení země k Hitlerově 
Velkoněmecké říši, donucen rezignovat na svoji funkci. Jako nepřítel nacionálního 
socialismu a odpůrce anšlusu byl zatčen a internován v koncentračním táboře Dachau, 
kde byl vězněn až do dubna 1945. Po válce se podílel na obnově rakouského křesťansko-
sociálního tisku, zejména jako generální ředitel vídeňského nakladatelství Herold

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Jarmila Nekolová

Dne 17. 12. 2019 si 
připomeneme 5. smutné 

výročí, co nás navždy 
opustila naše milovaná 

maminka, babička a 
prababička, paní Jarmila 
Nekolová z Mohelnice. 

Stále vzpomínají a nikdy 
nezapomenou dcera 
Božena a syn Josef s 

rodinami.

Josef Malý

Dne 27. 11. 2019 se dožil 
významného životního 

jubilea 75 ti let pan Josef 
Malý z Mohelnice.

Do dalších let přejeme 
hodně zdraví, štěstí a 

lásky.

Dcery a syn s rodinami.

Marie Malá

Dne 12. 12. 2019 se 
dožívá významného 
životního jubilea 75 ti 
let paní Marie Malá z 

Mohelnice.
Ze srdce přejeme hodně 

zdraví, štěstí a lásky.

Dcery a syn s rodinami.

Martin Hlaváč z Mohelnice, t.č. Loštice 46 let
   

  Vlastimila Pospíšilová z Mohelnice 63 let

Silvestr Muška z Mohelnice 89 let

Jaroslav Švec z Mohelnice 47 let

Karel Skřivánek z Újezda 89 let

Ludmila Komárková z Mohelnice 97 let

Helena Nosálová z Řepové 95 let

ZESNULÍ

Vánoční ozdoby v muzeu
Ve čtvrtek 5. prosince v  9 hodin bude v mohelnickém muzeu otevřena výstava Vánoční ozdoby, která představí soukromou sbírku sběratelky 
Jitky Mrkosové ze Šumperka. Svou sbírku sběratelka vytváří od roku 2009. Ke sbírání ji dovedla výroba vlastních ozdob z korálků a perliček. 
Setkání se starými ozdobami ji nadchlo natolik, že se v současnosti věnuje již pouze sbírání historických ozdob. 
K slavení vánočních svátků dnes již neodmyslitelně patří i krásně nazdobený stromeček, tento zvyk však není až tak starého data. Tradice 
zdobení vánočního stromku je německého původu a u nás se rozšířila až v 19. století, zejména však na počátku 20. století. 
S příchodem tradice vánočního stromku začíná sice krátká, zato však bohatá historie vánočních ozdob. Jejich výroba se na počátku ubírala 
dvěma směry. V šlechtických sídlech, palácích a měšťanských domech byla vánoční výzdoba pompézní s přemírou lesku. Tyto vánoční 
ozdoby byly vyráběny na zakázku v uměleckých dílnách, sklářských hutích a manufakturách. Druhý směr zahrnoval ozdoby vycházející z 
lidových tradic. Lidé si je vyráběli sami, a to převážně z přírodnin, papíru nebo pečiva.  
Výstava představí nejrůznější druhy vánočních ozdob vyráběných z různých materiálů, např. z vosku, vaty, papíru, skleněné foukané a 
perličkové ozdoby. I sortiment vyráběných vánočních ozdob byl neobyčejně široký, ozdoby zahrnovaly několik okruhů. Byly to kupříkladu 
předměty denní potřeby, dětské hračky, zelenina, ovoce, zvířata, lesní plody, květiny, pohádkové bytosti, ale i výdobytky techniky, kola, saně, 
vozíky, auta a mnohé jiné. Výstava potrvá do 9. února 2020.

                                                                                                                             Mária Kudelová       

K 31. 10. 2019 bylo na Úřadě práce ČR, oddělení kontaktního pracoviště Mohelnice evidováno celkem 490 dosažitelných uchazečů 
o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob byl 4,1 %. Pouze z Mohelnice bylo k 31. 10. 2019 v evidenci 271 dosažitelných uchazečů
o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob byl 4,4 %.

Úřad práce informuje



- 12 -

POZEMKY
MOHELNICE

STAVEBNÍ PARCELY, ŘADOVÉ DOMY

 732 190 000
www.pozemkymohelnice.cz

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-
- p

la
ce

ná
 re

kl
am

a 
-



- 13 -

Odborné učiliště a Praktická škola, 
Mohelnice, Vodní 27
Vodní 27, 789 85 Mohelnice tel.: 583 430 113 
www.ouaprsmohelnice.cz

Nabídka oborů na školní rok 2020/2021
1. Pečovatelské služby

kód: 75-41-E/01 Délka přípravy 3 roky.
Pro chlapce i dívky – výuční list. U tohoto oboru jsou 
žákům poskytována učňovská stipendia. Jedná se
o finanční příspěvek z rozpočtu Olomouckého kraje

2. Prodavačské práce
kód: 66-51-E/01 Délka přípravy 3 roky.
Pro chlapce i dívky – výuční list.

3. Potravinářská výroba (Cukrářské práce)
kód: 29-51-E/01 Délka přípravy 3 roky.
Pro chlapce i dívky – výuční list.

4. Potravinářské práce (Pekařské práce)
kód: 29-51-E/02 Délka přípravy 2 roky.
Pro chlapce i dívky – výuční list. U tohoto oboru jsou 
žákům poskytována učňovská stipendia. Jedná se
o finanční příspěvek z rozpočtu Olomouckého kraje.

5. Provozní služby
kód: 69-54-E/01 Délka přípravy 2 roky.
Pro chlapce i dívky – výuční list.

6. Práce ve stravování
kód: 65-51-E/02 Délka přípravy 2 roky.
Pro chlapce i dívky – výuční list.

7. Praktická škola dvouletá
kód: 78-62-C/02 Pro chlapce i dívky.

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ:
11.12.2019, 15.1.2020, 29.1.2020, 12.2.2020

Navštívit školu lze kdykoliv, nejlépe po telefonické domluvě

OTEVÍRACÍ DOBA

MĚSTSKÝ ÚŘAD

MĚSTSKÁ 
KNIHOVNA

Pondělí  23.12.      09:00 - 15:00
Úterý  24.12.  zavřeno
Středa  25.12.  zavřeno
Čtvrtek 26.12.  zavřeno
Pátek  27.12.      09:00 - 17:00
Sobota 28.12.      09:00 - 12:00
  
Pondělí  30.12.      09:00 - 15:00
Úterý  31.12.  zavřeno
Středa  1.1.2020 zavřeno
Čtvrtek 2.1.2020 zavřeno

Od pátku 3.1.2020 platí běžná
 otevírací doba.

Pondělí  23.12.      08:00 – 11:30
         12:30 – 15:00
Úterý  24.12.  zavřeno
Středa  25.12.  zavřeno
Čtvrtek 26.12.  zavřeno
Pátek  27.12.      08:00 – 11:30
  
Pondělí  30.12.      08:00 – 11:30
         12:30 – 15:00
Úterý  31.12.  zavřeno
Středa  1.1.2020 zavřeno

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-

- p
la

ce
ná

 re
kl

am
a 

-
- p

la
ce

ná
 re

kl
am

a 
-



- 14 -

•    6. ročník Siemens Sinumerik Cup – soutěž v CNC programování    
pro střední školy a odborná učiliště
•  14 soutěžních týmů z 11 středních škol a odborných učilišť
• Úkol – navrhnout technologické řešení a naprogramovat 
výrobu aromalampy

Tým studentů ze Střední školy technické a zemědělské Mohelnice 
(studenti Jiří Protivánek, Tomáš Juřena, Stanislav Dvořák a Ondřej 
Nevrlý, vedoucí pedagog Ing. Miroslav Šulák) zvítězil v letošním 
ročníku soutěže Siemens Sinumerik Cup, jehož finále dnes proběhlo 
ve Středním odborném učilišti Domažlice. Na druhém místě se umístil 
tým ze Střední školy strojírenské a elektrotechnické Brno, Trnkova 
a na třetím místě tým Středního odborného učiliště Domažlice. 
Odborná komise posuzovala nejen funkčnost programů pro CNC 
obráběcí stroje s řídicím systémem Sinumerik, ale i úroveň technické 
dokumentace.
 V letošním, šestém ročníku soutěže studenti vytvářeli technologický 
postup a programovali výrobu aromalampy. „Nejnáročnější bylo 
vymyslet funkční technické řešení a vybrat správné nástroje k jeho 
výrobě,“ uvedl vedoucí vítězného týmu Jiří Protivánek. „Velmi cenná 
je pro nás zpětná vazba, kterou jsme během prezentací našeho 
řešení získali, dodala nám sebejistotu a dobrý pocit,“ uzavřel. „Studentská soutěž Siemens Sinumerik Cup je unikátní v tom, že se do 
ní zapojují jak studenti, tak i jejich pedagogové. Účast v soutěži studentům dává nejen technické zkušenosti, ale navíc je připravuje na 
konkurenční prostředí pracovního trhu. Věřím, že vítězství v Sinumerik Cupu dává vítězným školám prestiž a otevírá možnost, jak oslovit 
budoucí studenty,“ říká Tomáš Duba, ředitel obchodní jednotky Siemens Motion Control, která soutěž organizuje. 
Zadání pro soutěž Sinumerik Cup tradičně vzniká ve spolupráci s VUT Brno, jeho spoluautorem je Aleš Polzer z Fakulty strojního inženýrství. 
„Letošní zadání – výroba aromalampy sestávající z několika částí – vůbec nebylo snadné. V prvním a druhém kole byly posuzovány všechny 
odevzdané práce, pět nejlepších týmů svá řešení představilo i formou prezentací,“ uvedl Aleš Polzer. „Hodnotili jsme téměř 20 kritérií a 
výsledky byly překvapivé: některé školy se do soutěže zapojily letos poprvé a jejich týmy mladých programátorů dokázaly porazit i ostřílené 
matadory, kteří soutěží již šestým rokem. Doufám, že za rok bude účast v soutěži ještě početnější,“ dodal.

Po letních prázdninách se v září opět v ZUŠ Mohelnice začali 
scházet zpěváčci a zpěvačky v dětském pěveckém sboru Arietta, 
aby pro nás pod taktovkou sbormistryně Zdeňky Jásenské a druhé 
sbormistryně Venduly Hánečkové ve spolupráci s klavíristou 
Petrem Mlynářem nacvičili nové skladby pro nadcházející sezónu. 
Poprvé jsme si jejich zpívání mohli poslechnout v kostele 
Československé církve husitské v Lošticích při příležitosti oslav 
Dne české státnosti 28. září, kdy si připomínáme patrona našich 
zemí svatého Václava. 
Podruhé se Arietta představila na koncertu v mohelnickém domě 
kultury, který vedení města uspořádalo 16. 11. 2019 při příležitosti 
oslav 30. výročí sametové revoluce. Ještě než se na scéně objevili 
Hana a Petr Ulrychovi se skupinou Javory beat, vystoupilo na 
pódium na třicet členů souboru, aby přítomným svými písněmi 
zpříjemnili oslavy tohoto pro naši demokracii významného svátku. 
Vystoupení za klavírního doprovodu Petra Mlynáře zahájili 
nádherným zpěvem české hymny, následovaly písně Chválím tě, země má, slovenská lidová Okolo mlyna, latinská Cum de core, a své 
pásmo završili impozantně zazpívaným americkým gospelem I´m goin´ up a yonder, při jehož vrcholných pasážích mnoha posluchačům 
vstoupily slzy do očí. 
Účastníkům koncertu jistě neuniklo, že při vystoupení se na dirigentském postu objevila netradičně dcera sbormistryně Vendula Hánečková. 
Bylo to proto, že Zdeňka Jásenská  ve stejný den přebírala v Praze prestižní ocenění – Cenu Františka Lýska, které každoročně uděluje 
Česká unie pěveckých sborů dvěma sbormistrům z celé republiky. Zdeňce Jásenské byla tato cena za mimořádný přínos v oblasti sborového 
zpěvu předána na koncertu v Praze za přítomnosti mnoha významných osobností včetně ministra školství pana Roberta Plagy . Zdeňka 
Jásenská se tak zařadila mezi významné osobnosti českého sborového zpěvu, jakými jsou např. Milan Uherek, Jiří Skopal, Tomáš Motýl a 
další.
Je to jistě velká pocta pro každého sbormistra, a Mohelnice může být hrdá na to, že se jí dostalo i ženě, která se již přes třicet let věnuje s 
velkým zápalem a profesionalitou tomu, aby potěšila nejen uši místních občanů, ale aby o našich talentovaných dětech věděli i za hranicemi 
našeho regionu. Zdeňce Jásenské tímto velmi gratulujeme, děkujeme a těšíme se na další vystoupení sboru Arietta.  
Nejbližší se uskuteční v předvánočním čase – 5. 12. při rozsvícení vánočního stromu v Mohelnici. Další vánoční vystoupení budou 13. 12. v 
Lošticích a 22. 12. v Zábřehu, kde bude Arietta zpívat společně se skupinou A. M. Úlet z Moravičan. 

Mgr. Jolanta Kamiňska

Arietta zahájila novou sezónu slavnostně

Soutěž Siemens Sinumerik Cup v CNC programování vyhráli studenti ze 
Střední školy technické a zemědělské Mohelnice



- 15 -

SPORT

Mohelnický zpravodaj. Měsíčník. Vydává Město Mohelnice, U Brány 2, 789 85 Mohelnice, IČO 00303038, DIČ CZ00303038. Evidenční číslo MK ČR E 12893. 
Redakční rada (-redakce-): Mgr. Dagmar Čepová, Šimon Švub (-šš-), Mgr. Tereza Konečná (-tk-). Redakční radu jmenuje Zastupitelstvo města Mohelnice. Redakční 
mail: <mohelnickyzpravodaj@gmail.com> Šéfredaktor: Bc. Martina Nenkovská (-mn-), Příjem plošné inzerce: Iveta Zapletalová, <zapletalova@mksdk.cz>, tel.: 
583 430 915. Vychází každý měsíc a nese i jeho pořadové číslo. Uzávěrka lednového zpravodaje bude 12. prosince ve 12 hodin. Výtisk zdarma. Náklad: 4 300 ks. 
Tisk: Tiskárna Křupka Mohelnice. Nevyžádané rukopisy a obrazové materiály se nevracejí. Redakce se nemusí ztotožňovat s názory prezentovanými ve článcích 
dopisovatelů. Nepodepsané příspěvky nezveřejňujeme. V redakci jsou k nahlédnutí Zásady pro vydávání Mohelnického zpravodaje. Vydavatel neodpovídá za věcný 
obsah uveřejněných inzerátů. Vydavatel si vyhrazuje právo zveřejnit publikované materiály na internetu. Přetiskování redakčních materiálů bez souhlasu redakce není 
dovoleno. Grafi cká úprava Jan Blažek ml. Za případné chyby se omlouváme. Periodický tisk územního samosprávného celku.

ŠAMPIONÁT MORAVY MLÁĎAT 
Šampionát Moravy je pro kategorii mláďat vrcholem sezóny a letos 
se 16. listopadu sešla ve Veselí nad Moravou konkurence více 
než 250 závodníků! T. J. Sokol Mohelnice reprezentovalo celkem 
dvanáct nejmenších judistů, z nichž pět stálo na stupních vítězů.
Druhá místa obsadili Maxim Damajka a Karel Gottvald, třetí příčku 
vybojovali Alžběta Fryšáková, Julie Poláchová a Václav Konečný, 
jehož výkon byl pro trenéra příjemným překvapením. Maxim a 
Julie předvedli tradičně technicky vyzrálejší výkony, pro Miloše 
Výskalu je pak 5. místo povzbuzením do jeho závodních začátků.

Blanka Švecová

FCB MOHELNICE
Během října a listopadu se mohelnickým barvám dařilo. Na palubovkách se představily 
všechny kategorie. O radost ze hry a pozitivní výsledky nebyla nouze.  

Áčko si zahrálo v Mohelnici třikrát. Muži A, kteří hrají celostátní soutěž Divizi D, si 5. října 
poradili doma s Vysokým Mýtem 12:4. O tři týdny na to na Mlýnské přetlačili Žďár nad 
Sázavou 8:7, hned následující víkend porazili Hornets Brno 9:7 a zatím bez prohry vedou 
ligu. Další domácí souboje naše chlapy čekají 16., 23., a 30. listopadu a 14. a 22. prosince. 
Všichni jste srdečně zváni do našeho fl orbalového svatostánku!

Svůj domácí turnaj v říjnu odehráli i junioři. Mužstvo, které hraje druhou nejvyšší juniorskou 
soutěž v neděli 6. října vyzvalo doma Šternberk a Vítkovice B. Kluci předvedli soustředěný 
výkon a oba soupeře porazili s přehledem. Šternberk jsme deklasovali vysoko 10:4 a Vítkovice jsme udolali 5:2.

V listopadu na Mlýnské řádili dorostenci. Celek hrající 2. ligu dorostenců se 2. listopadu v Mohelnici utkal s Hranicemi a Prostějovem. 
Favorizované soupeře jsme dokázali herně zaskočit a po prohře s Hranicemi 1:2 a výhře nad Prostějovem 6:5 si do tabulky připisujeme 
cenné tři body. Dobrá práce!

Do říjnového kolotoče naskočili i mladší žáci. Ti se před mohelnickým publikem představili 5. října. V bohaté konkurenci se místní fl orbalové 
naděje střetli s Uničovem, Olomoucí Stars, Asperem a Olomoucí Rangers. Celým turnajem Mohelnice prokráčela bez prohry a díky lepšímu 
brankovému rozdílu tak získala zlato! Další domácí fl orbalové představení čeká žáky 30. listopadu. Budete u toho?

Ostatní kategorie v říjnu mohelnickou palubovku zápasově neochutnali, ovšem v následujících týdnech na parkety na Mlýnské vyběhnou. 
Přípravka se chystá 17. listopadu, starší žáky to čeká 1. prosince, B tým ladí formu na 15. prosince. Nebojte, o všech akcích a zápasech 
FBC Mohelnice Vás budeme včas informovat na klubovém webu a sociálních sítích. Zmíněný klubový web, který určitě stojí za návštěvu, 
naleznete na adrese www.fbcmohelnice.cz. Na facebooku a instagramu nás naleznete jako FBC Mohelnice.

Jakub Haltmar

MOHELNICKÉ JUDO V I. LIZE 2020!
Poslední říjnový víkend se na domácím tatami bojovalo o 
pokračování v soutěži družstev mužů pro následující rok. Soutěž 
okořenila účast čerstvého dorosteneckého mistra světa Adama 
Kopeckého, který zápasil v barvách Jablonce nad Nisou. Jak jsme 
již psali, do sestupové skupiny se Mohelnice dostala jen “díky“ 
jedinému zápasu, a tak místo obvyklého boje o postup do extraligy 
museli mohelničtí judisté prokázat svoje kvality prvoligového 
družstva. Rozhodli ve velkém stylu, když po porážce Judo klub 
Jablonec 4 : 3, Sokola Tábor 4 : 3 a Sokola Hradec Králové také 
4 : 3, si připsali v tomto kole maximálně možný zisk 6 bodů a 
potvrdili tak své dosavadní postavení na čele tabulky! 

Blanka Švecová

Výsledné pořadí sestupové skupiny :

1. T. J. Sokol Mohelnice            12b
2. Sokol Hradec Králové  7b
3. Judo klub Jablonec  6b
4. Sokol Tábor   5b



- 16 -


